ειρήνη ὑποτάσσουσι ταῦτα, Ἡμέρα τε καὶ νῦν τὸν τετα[γ]μένον ὅπ' αὐτοῦ δρόμον διανύ[σ]σιν, μηδὲν ἀλλήλοις ἐμποδίζοντα (34). Ἡλιός τε καὶ σελήνη, ἀστέρων τε χοροί, κατὰ τὴν διαταχὴν [α]ὐτοῦ ἐν ὁμονοίᾳ, δίχα πάσης [π]αρεκβάσεως, ἐξαίσσουσιν τοὺς ἐπιτεταγμένους αὐτοῖς ὀρισμούς. Γῆ κυριοῦσσα, κατὰ τὸ θέλημα αὐτοῦ τοῖς ἰδίοις καιροῖς τὴν παμπλήθη ἀνθρώποις τε καὶ θηραῖς, καὶ πάσιν τοῖς οὖσιν ἐπ' αὐτὴν (35) ζώοις ἀνατέλλει τροφὴν, μή διχοστατοῦσα, μηδὲ ἀλλοιούσα τι τῶν δεδογματισμένων ὑπ' αὐτοῦ. Ἀδύσαν τε ἀνεξιχνίασα, καὶ νερτέρων ἀνεκδίηγητα κρίματα (36) τοῖς αὐτοῖς συνέχεται προστάγμασιν. Τὸ κύτος (37) τῆς ἀπείρου θαλάσσης κατὰ τὴν δημιουργιὰν αὐτοῦ συσταθὲν εἰς τὰς συναγωγὰς, οὐ παρεκβινεῖ τὰ περιτεθειμένα αὐτῇ κλειθρα (38), ἀλλὰ καθὼς διέταξεν αὐτῇ, οὕτως ποιεῖ. Εἶπεν γάρ· Ἔως ὧδε ἥξεις, καὶ τὰ κύματα σου ἐτούτοις συντριβήσεται. Όχεανδες ἀνθρώποις ἀπέ-

A jiciuntur*. Dies etiam et nox, ab illo ordinatum cursum persicunt, neque sibi mutuo impedimento sunt. Sol quoque ac luna et siderum chori, secundum ejus mandatum, in concordia, sine ulla transgressione, sibi constitutos orbes evolvunt. Terra grava, iuxta voluntatem illius, suis temporibus, plurimum cibum hominibus ac feris, omnibusque quæ super eam sunt animantibus, producit; nihil repugnans, neque mutans quidquam eorum quæ ab illo decreta sunt. Abyssorum impervestigabila et inferiorum incunarrabilia judicia iisdem mandatis continentur. Immensi maris profunda moles per ordinationem ejus in cumulos coagimentata, circumposita sibi claustra non transgreditur, sed prout ei praecipit, ita facit. Dicit enim: *Huc usque venies, et flui-
cius tui in te conterentur*². Oceanus hominibus impermeabilis, et qui post ipsum sunt mundi, eisdem Domini dispositionibus gubernantur. Tempestates

*Gen. 1, 9. *Job xxxviii, 10, 11.

VARIORUM NOTÆ.

μάζοντας, ὡς ἀγνοεῖσθαι παντελῶς οὐδένα τὴν τοῦ Θεοῦ δέξαν, καὶ τὸ ὑπερφερές ἀξιωμα τῆς ἐνούσης αὐτῷ δυνάμεως καὶ ὑπεροχῆς. Ιερ. — Non facile quis sibi indulserit eam dictaturam, ut velit de suo contradictoriam apponere auctoris vocibus, cuius mentem interpretari præseſſit; præsertim si ejusmodi verba commodum sensum ullatenus admittant; quod quidein hic loci contingere videtur. Quisquis enim perpetuum cœlorum vertiginem, planitarum errores, apogeia et perigea, progressiones, stationes et retrogradationes, et varia quæ subinde occurruunt phænomena observaverit, æstu quadam rapi, et marinū fluctus ad instar σαλεύεσθαι non diffitebitur; præsertim post explosos, per solidissima argumenta, solidos orbes et inductas inde hypotheses de systematum liquido in æthere ceu vastissimo in pelago decursu, et tantum non in Cartesianis vorticibus perenni jactatione. FELL.